Enfin, Cassien marque la dimension eschatologique de la charité (Conf. 1, 10), en introduisant une référence à 1 Timothée 4, 8 : « L'utilité de l'exercice corporel a des promptes limites ; mais la piété (pietas) – et c'est la charité sans aucun doute qu'il faut entendre – est utile à tout ; elle a les promesses de la vie présente et de la future ». Ces « promptes limites » marquent que l'ascèse corporelle, tout à fait nécessaire, « n'engendre pas la charité parfaite, laquelle seule a les promesses de la vie présente et de la vie à venir [...] (où) tous, de la multiplicité de la vie active, passeront à la charité de Dieu et à la contemplation des choses divines, dans une éternelle pureté du cœur »<sup>1181</sup>. L'intérêt du passage est que Cassien y introduit le binôme distinguant *scientia actualis*<sup>1182</sup>, la charité de la vie présente, et *contemplatio*, la perfection absolue par laquelle nous nous trouverons dans la charité de Dieu même. Il s'agit d'une relation de causalité, car sans la charité en tant que *scientia actualis* nous ne pouvons pas arriver aux sommets de la charité future qui est la *contemplatio* dans une *perpetua cordis puritas*. Cette conception cassinienne de la *caritas* est sans doute à rapprocher de celle de son devancier, Évagre. Des commentateurs<sup>1183</sup> d'Évagre ont souligné que celui-ci établit une relation très étroite entre la charité et la connaissance de Dieu en citant les textes par exemple *Cent.* 1, 86 : « L'amour est l'état excellent de l'âme raisonnable, qui dans celui-ci ne peut aimer rien qui soit de ce monde plus que la science de Dieu »<sup>1184</sup>, et également dans *Cent.* 4, 50 : « Il y a un amour bon qui est éternel, celui que la science véritable se choisit, et on dit qu'il est inséparable du nous »<sup>1185</sup>. Ainsi, chez Évagre la charité est très souvent désignée comme « l'amour de la connaissance de Dieu ». Pour lui, contrairement à Cassien, l'*ἀγάπη*, serait plutôt assignée à la science

---

<sup>1181</sup> Voici le passage de *Conf.* 1, 10 dans son intégralité : *De quibus etiam beatus apostolus manifest pronuntiat corporalis exercitatio ad modicum utilis est : pietas autem (quae sine dubio caritas intellegitur) ad omnia utilis est, promissionem habens uitae quae nunc est et futurae. Quae ergo dicitur ad modicum esse utilis, manifeste pronuntiat nec per omne tempus exerceri nec summam perfectionis per se solam laboranti posse conferre. Modicum quippe ad utrumque referri potest, id est uel ad breuitatem temporis quod scilicet homini tam in praesenti quam in futuro exercitatio corporalis coaeterna esse non possit, uel certe ad paruitatem utilitatis quae de carnali exercitatione conquiritur, eo quod adflictio corporalis initia quaedam profectus, non ipsam perfectionem pariat caritatis, quae promissionem habet uitae praesentis et futurae. Et idcirco exercitia operum praedictorum necessariam esse censemus, quia sine ipsis ad caritatis fastigia non possit ascendi. [...] ipsa uero in futuro saeculo parilitate regnante cessabit, cum iam non fuerit inaequalitas propter quam haec debeant exerceri, sed cuncti ab hac multiplici, id est actuali operatione ad caritatem dei et diuinarum rerum contemplationem perpetua cordis puritate transibunt.*